
Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33050

h )  LEITOS DE UTI ADULTO - CUSTEIO

MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA ADMINSITRATIVA TIPO DE GESTÃO
UTI ADULTO (TIPO II)

AMPLIAÇÃO / HABILITAÇÃO QUALIFICAÇÃO TOTAL
FÍSICO FINANCEIRO (ANUAL) FÍSICO FINANCEIRO (ANUAL) FÍSICO FINANCEIRO (ANUAL)

BELÉM 2333031 Hospital de Clínicas Gaspar Viana Municipal Público 0 0 12 3,153,600.00 12 3,153,600.00
BELÉM 2340992 Hospital da Ordem Terceira* Filantrópico Filantrópico 0 0 10 2,628,000.00 10 2,628,000.00
BELÉM 2332671 Hospital D Luiz I Filantrópico Filantrópico 0 0 12 3,153,600.00 12 3,153,600.00
BELÉM 2752700 Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará Municipal PÚBLICO 0 0 10 2,628,000.00 10 2,628,000.00
BELÉM 2695251 Hospital Abelardo Santos Municipal PÚBLICO 10 2.628.000,00 0 - 10 2,628,000.00

MARITUBA 2619717 Hospital Divina Providência Municipal PRIVADO 3   788.400,00 7 1,839,600.00 10 2,628,000.00
TOTAL 13 3,416,400.00 51 13,402,800.00 64 16,819,200.00

i) LEITOS MÉTODO CANGURÚ

MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO NATUREZA ADMINSITRATIVA TIPO DE GESTÃO
LEITO CANGURU

AMPLIAÇÃO / HABILITAÇÃO TOTAL
FÍSICO FINANCEIRO (ANUAL) FÍSICO FINANCEIRO (ANUAL)

BELÉM 2752700 Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará Municipal PÚBLICO 16             420,480. 00 16              420,480. 00 
TOTAL 16          420,480. 00 16           420,480. 00 

Protocolo 918280

Resolução Nº 03, de 14 de Janeiro de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria SAS/MS, nº 920/2011, de 15/12/2011;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.448, DE 18 DE SETEMBRO DE 
2015, que dispõe sobre modelos de oferta dos medicamentos 
para o tratamento do glaucoma no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução Nº 152, de 24 de Novembro de 2015, 
que pactuou que a oferta dos medicamentos para o tratamento 
do glaucoma no âmbito do SUS, do Estado do Pará, será realizada 
através da Política Nacional de Atenção em Oftalmologia;
- Considerando o Ofi cio nº 53/2016 da Secretaria Municipal de 
Saúde de Parauapebas, que solicita o credenciamento/habilitação 
de estabelecimento para tratamento e acompanhamento a 
pacientes portadores de glaucoma do município de Parauapebas;
- Considerando a deliberação ad referendum da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o estabelecimento CENTRO DE ESPECIALIDADES 
INTEGRADAS CEI  CNES  7371586, como serviço autorizado 
a prestar assistência aos pacientes portadores de glaucoma.
Art. 2º - Informamos que este estabelecimento está autorizado 
a realizar todos os procedimentos referentes ao atendimento dos 
pacientes portadores de glaucoma, conforme Art. 5 º da Portaria 
SAS/MS, nº 920/2011, de 15/12/2011 e PORTARIA Nº 1.448, DE 
18 DE SETEMBRO DE 2015, que dispõe sobre modelos de oferta 
dos medicamentos para o tratamento do glaucoma no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 14 de Janeiro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.
Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 918285

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 117/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 090/SESPA/2015, Processo nº 
180273/2015, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública em 10/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.029 de 11/12/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo (Medicamentos) para atender a Secretaria Estadual 
de Saúde do Pará - SESPA pelo período de 12 (doze) meses, 
através da solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica - DEAF.
VIGÊNCIA: 18/01/2016 a 18/01/2017.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04. 949.905/0001-
63, com sede na Av. Almirante Barroso, n° 750, Marco - Cep: 
66093 -020, Belém - PA Tel: (91) 3202-1344 / 3202-1306, 
e-mail: licitação@shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato 
representada pela Sra. WALDA BRITO CARDOSO, portadora do 
RG nº 4077885 - SSP/PA e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 
R$

03 Amoxicilina + Clavulanato 
de potássio (500 + 125)mg Comprimido 5.000 1,34

04 Amoxicilina + Clavulanato 
de potássio (400 + 57)mg Frasco 1.200 8,90

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 918314

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 119/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 128/SESPA/2015, Processo nº 
369122/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 21/12/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.036 de 22/12/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 18/01/2016 a 18/01/2017.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04. 949.905/0001-
63, com sede na Av. Almirante Barroso, n° 750, Marco - Cep: 
66093 -020, Belém - PA Tel: (91) 3202-1344 / 3202-1306, 
e-mail: licitação@shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato 
representada pela Sra. WALDA BRITO CARDOSO, portadora do 
RG nº 4077885 - SSP/PA e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V. UNT. V. TOTAL

01 Gabapentina 
300 mg Cápsula 30.000 R$ 0,48 R$ 14.400,00

02 Gabapentina 
400 mg Cápsula 10.000 R$ 0,50 R$ 5.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 918316

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

EDITAL Nº 001/2016 - ETSUS
Processo Seletivo de Docentes Colaboradores da ETSUS - 2016
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, diretoria 
vinculada a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, torna  
público o Edital de Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
da ETSUS.
1. Das Disposições Preliminares:
1.1 O presente Edital tem por objeto a seleção de cadastrados do 
Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS, a fi m de habilitá-
los à docência nos cursos ofertados, em conformidade com as 
diretrizes pedagógicas da Escola. 

2. Dos Participantes:
2.1 Participarão do Processo Seletivo os docentes cadastrados no 
Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA e selecionados 
pela Equipe Técnica da ETSUS.
2.2 Os docentes cadastrados não selecionados nesse Processo 
Seletivo poderão ser convocados nos próximos processos 
seletivos, de acordo com as demandas e as necessidades da 
ETSUS/PA.
3. Das Etapas do Processo Seletivo
3.1 O Processo Seletivo de docentes colaboradores obedecerá às 
seguintes etapas de caráter eliminatório:
I - Triagem de cadastrados no Banco de Docentes Colaboradores, 
de acordo com a disponibilidade para atuar nos cursos, 
experiência docente e técnica na temática dos cursos  que serão 
inicialmente ofertados pela ETSUS;
II - Convocação dos selecionados, mediante contato telefônico e/
ou correio eletrônico;
III - Entrevista;
IV - Formação  Pedagógica;
V- Divulgação do Resultado.
4. Organização e Critérios do Processo Seletivo
4.1 O Processo Seletivo será conduzido pela Equipe Técnica da 
ETSUS/PA, e os critérios a serem avaliados encontram-se na 
Portaria ETSUS/SESPA Nº 001/2015, de 26 de novembro de 
2015, publicado no DOE nº. 33022, em 30 de novembro de 2015.
5. Do Período de Realização
5.1 O Processo Seletivo será realizado na ETSUS/PA, sito à Rua 
Cônego Jerônimo Pimentel, nº 207 - Umarizal, Belém/Pará, no 
período de 18/01/2016 a 05/02/2016.
Belém, 15 de Janeiro de 2016.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

Protocolo 918310

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 55 de 07/01/16- DETERMINAR
NOME: DULCEMIRA SANTANA DA SILVA
MATRÍCULA: 115070-1
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UBS JULIA SEFFER
TRIÊNIO: 01.06.89 A 30.05.92
PERÍODO: 01.02.16 A 01.03.16
PORTARIA N°56 de 07/01/16- DETERMINAR
NOME: DULCEMIRA SANTANA DA SILVA
MATRÍCULA: 115070-1
CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO: UBS JULIA SEFFER
TRIÊNIO: 01.06.01 A 30.05.04
PERÍODO: 02.03.16 A 31.03.16


